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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetések és hirdetések felvétetnek.
Tizennegyedik évfolyam.

Előfizetési árak:
Epfész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Egy év telt el
már azóta, hogy a király kinevezte a 
Khuen-kormányt. Máskor talán nem so­
kat nyomna a latban egy ilyen kis év­
forduló. Hiszen még a mi országunkban, 
a kormányváltozások klasszikus hazájá­
ban is alig feljegyzésre méltó esemény 
az, hogy egy kormány megérkezett 
születésének egy esztendős évforduló 
jához.

A kormányok kinevezésével úgy van 
a magyar publikum, hogy minden olyan 
változásnak, mely az alkotmányos élet 
föltételei szerint jött létre, előlegezi bi­
zalmát s a kormányok bölcsőjét rend­
szerint az örvendezők sokasága veszi 
körül. — Kezdetben minden kormány 
népszerű, mint minden olyan dolog, ami 
az újdonság ingerével hat. Ki látott 
már olyan kormányt, mely mindjárt ki­
nevezésekor népszerűtlen tudott volna 
lenni ? — kivéve természetesen azokat 
a kísérletezéseket, mikor alkotmányelle­
nes kormányt küldtek az ország nyakára.

Ez rendszerint onnan van, mert min­
den uj kormánnyal a parlamenti életnek 
s a szereplő embereknek kicserélődése 
következik be és mert minden kormány 
kitapintja az ország közönségének ütő­
erén azokat a fájdalmakat és sajgó'se­
beket, amelyeket előde osztott és prog- 
rammját rendesen úgy formulázza meg, 
hogy nemcsak a vele rokonszenvező 
embereket, de azokat is sikerül meghó­
dítania, akiket az előző korszak kiáb­
rándított és megfosztott hitétől.

A mézes hetek alatt jó dolga van 
minden kormánynak. Hiszen ilyenkor 
a kormány csupa Ígéret és az ország 
csupa illúzió, csupa láz és munkára 
serkentés. De a mézesheteket aztán 
nem lehet soká elnyújtani. Mert hiába 
áll a kormány a leglángeszübb állam­
férfiakból, mondhatják minisztériumot 
akár a nagynevek kormányának is, a 
tömjénezésse), a hízelgéssel, a nagy saj­
tólármával, mely a miniszterek minden 
lépését követi, hamar be tud telni az 
ország és ezzel ugyan egy kormány sem 
fogja megszilárdítani a pozícióját. Mert 
ahol ma a legnagyobb az elragadtatás, 
ott holnap a legnagyobb már a csömör, 
ahol a legvérmesebb a remény, ott lesz 
majd a legkiáltóbb a kiábrándulás, mint 
ahogy a nagy szerelem is rendszerint 
a legkönnyebben fajul el és csap át 
egy másik szenvedélybe, az ellenszenvbe. 
Ami e két dolog között van, az már 
csak lassú haldoklás, egy kicsit felpislá­
koló s aztán végleg kialvó láng. Ilyen­
kor már a bukás következik.

A Khuen kormány kinevezése nem 
fokozta a publikum érzelmi klaviatúráját 
a viharzásig, nem fogantának osztatlan 
diadalörömben, ami érthető is, mert 
egy hatalmas és hosszú kormányzási 
korszakra berendezkedett, mohó éhségü 
párt teljes letörése után váratlanul kö­
vetkezett be, de nem keltett ellenszen­
vet sem, mert a komoly vállalkozás a 
kitűzött célok nagyságával tiszteletet 
tudott teremteni.

A kormány most érkezett el egyesz- 
tendős jubileumához és csodálatos, hogy 
amig más kormányoknak a népszerűsége 
ilyenkor már megfakul, amig másoktól 
ilyenkor már csapatostul fordulnak el 
az emberek, addig ennek a korszaknak 
a kormánya térdig gázol az elismerés­
nek, a sikereknek a virágaiban s mind 
nagyobb hódítást tesz a publikum kö­
rében.

Mi ennek a titka ? Röviden el lehet 
mondani, hogy ez a kormány nemcsak 
tiszta szándékkal és eltökélt akarattal, 
de tiszta kézzel is fogott hozzá mun­
kájához. Ezek nem hangoztatták: ide 
figyeljetek, mi most uj korszakot csiná­
lunk, irtjuk a korrupciót, eltakarítjuk a 
múlt romjait, — hanem szerény hangya 
szorgalommal munkába állottak és egy 
rövid esztendő múltán újra szilárd a 
magyar állam épülete s még az idegen 
kalmárszellem is felolvad közönyéből, 
kincsét, tőkéjét kínálja, mert a munkás 
kormány révén hitele és tisztelete tá­
madt az országnak.

fi Kőszegi-gépgyár körül.
A Kőszegi féle mintegy 100 munkást fog­

lalkoztató gépgyár telepét hirszerint áthelye 
zik Bajáról. így határozott a részvény társaság 
a legutóbbi igazgatósági ülésén, határozatának 
indokául azt hozván fel, hogy a bajai üzem, 
különösen a drága munkásviszonyok miatt 
annyira emészti a részvénytársaság vagyonát, 
hogy valósággal a részvénytársaság további 
létét és fennmaradását veszélyezteti.

Minden esetre sajnálatos, hogy városunk 
ismét egy iparteleppel szegényebb lesz, de 
ezen koránt sem lehet lamentálásokkal és 
vádaskodásokkal segíteni, mint ezt a bajai füg­
getlenségi párt teszi.

Nincsen könnyebb, mint kritikai lóhátról 
szemlélni a dolgokat és egyszerűen odavetve a 
bajai munkapártot okozni és becsmérelni azért, 
mert egy iparvállalat belső pénzügyi okai 
miatt kénytelen üzemét itt beszüntetni.

De, ha már a bajai függetlenségi párt a 
munkapárton ütni akarva mérges nyilait széj­

jel röppentette, a munkapárt sem zárkózhatik 
el attól, hogy kritikai visszapillantást ne vessen 
a bajai függetlenségi párt közgazdasági tevé­
kenységére. (?)

Emlékezzünk tehát régiekrői I
Tudva van, hogy a Spitzer féle szeszgyárat, 

mely számos munkáskéznek adott kenyeret, 
i éppen a függetlenségi éra alatt szüntették meg 
i és úgy tudjuk, a függetlenségi párt annak ide­
jén ezt ölhetett kezekkel nézte végig és a füle 
botját sem mozgatta meg, hogy ezt a nagy 
gyártelepet a városnak továbbra is meg­
mentse.

Ugyancsak a függetlenségi korszak gyümöl­
cseként hullott le a bajai Vattagyár pusztulása 
és a vezetőség körében senkinek sem jutott 
eszébe akkor a szintén több munkást foglal­
koztató ipartelep megmentése.

Sőt mi több, maga a Kőszegi féle gyár is 
létét határozottan a bajai munkapárti részvé­
nyesek részvényjegyzéseinek és támogatásának 
köszönheti, mert a függetlenségi párti legte­
hetősebb vezető emberek vonakodtak csak egy 
részvényt is jegyezni, sőt gúnnyal és mosolyai 
kisérték annak a korszakalkotó találmány gyá- 
tására alakult részvénytársaság alakulását, amely­
nek Bajáról tervezett elvitele miatt most any- 
nyira sírnak.

Akkor egyiküknek sem jutott eszébe, hogy 
egy ilyen ipartelep sprosperálása esetén ez a 
város mennyire boldogulni fog, hanem most, 
amikor a bajai munkapárt önhibáján kívül ez 
az ipartelep reánk nézve elveszni látszik, jaj- 
dulnak fel, hogy nem boldog a város I

Hogy szemléltetővé tegyük ebbeli állításunk 
valóságát felvonultatjuk névszerint a Kőszegi - 
gyár bajai részvénytársainak névsorát, hogy 
lássa a bajai függetlenségi párt, kik vettek 
részt ennek az iparvállalatnak életre keltésé­
ben és istápolásában és hogy az ujjúkon szám­
lálják, hány függetlenségi vezető embernek 
van ebben a lisztában és hány függetlenségi 
vezető embernek lett volna erkölcsi köteles­
sége ezt a vállalatot elejétől kezdve anyagilag 
támogatni.

íme a részvényesek névsora:
Állaga Ottó, dr. Alföldy Lajos, Andorkó 

Zoltán, Antalffy Ferenc, dr. Bruck Samu, 
Bajai takarékpénztár, dr. Bernhart János, dr. 
Boros József, dr. Bruck Aurél, Bernhart Ernő, 
Császár Leona, Dely Géza, Füredi Sándor, 
Fischcr Béla, dr. Fischoff Zsigmond, Jerkovics 
János, Jerkovics Gergely, dr. Koiier Imre, 
Krausz Lipót, Kilbinger Ferenc, Király Béla, 
Kleinné Márton Daula, Lcrner Antal, Mikolics 
Ignác, Milkó Mátyás, Natti Józsetné, Nádas 
Sándor, dr. Nicolaus Béla, Pacher Béláné, Riin- 
ier József, Rabi Pélerné, Sárdi János, Szutrély 
Lipót, Somogyi Emil, Schlieszer Miksa, Scharpf 
Elek, Schlezinger Gyula, Vojnits Dániel.

Ehhez még azt is megjegyezzük, hogy a 
bajai munkapárt minden erejével cdahatott,
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hogy a munkapárti országos kormány a Kő 
szegi*féle ipartelepet támogassa és ennek az 
eredménye lett, hogy a földmivelési minisz 
terium rövid néhány hónapja 3 dirab gépre 
adott megrendelést, amit nem fog a bajai füg­
getlenségi párt kardosszolgálatok jutalmának 
feltüntetni.

Nem elég tehát ok nélkül jajveszékelni, ok 
nélkül a bajai munkapártot előrántani, m» rt 
azt a semmittevést, nemtörődömséget, tétlen­
séget, amit a bajai függetlenségi p irt korszaka 
éllelt csak nehéz, kitartó becsü'etes munkával 
lehet termékeny és a város boldogulását elő­
mozdító korszakká varázsolni.

HÍRES.

Körvadászat
Szemző főispán birtokán.
Szemző Gyula főispán január 6-án sztapári 

vadászterületén körvadászatot tartott, melyre 
a bajai vadásztársulat tagjai és zombori társa­
dalom előkelőségei voltak hivatalosak.

Részt vettek a vadászaton : Báró Rajacsics 
György nyug, főispán, Tary Nándor vasúti 
felügyelő, Schneider őrnagy, Vasix százados 
Zomborból. Sztankovics Radivoj jószágigazgató 
Karlócáról. Dely Géza, Kabdebó József, dr. 
Makray László, dr. Fehér Lőrinc, Koller Dezső, 
dr. Reiser Antal, Dely írnák, Kolozsváry 
Árpád, ifj. Érti József, ifj. Scharpf Elek, Scherer 
Károly, Posta Árpád, Gcbhardt Dezső, Ro­
mátka Jenő, Madár Zsigmond és Kapots Ist­
ván Bajáról.

A vadászat reggel 8 órakor kezdődött és 
délután 5 órakor ért véget, igazi élvezetet 
nyújtva azoknak, akik a vadászatban részt 
vettek. A vadászat sikerének emeléséhez a 
verőfényes szép téli nap is hozzájárult.

Terítékre került 600 darab nyúl, amely 
eredmény a vadászok szerint és az idő rövid­
ségét tekintve meglepetés számba ment. A 
legnagyobb eredményt a házigazda érte el 67 
nyúllak

A vadászatot Zomborban, a Vadászkürt 
Szállodában fényes lakoma követte, amelyen 
részt vettek a vadászok és Zombor város 
előkelősége. A házigazdát több felkös öntőben 
ünnepelték vendégei.

— Uj munkatárs. Szabó Miklós járásbi- 
rósági tisztviselő a múlt vasárnappal kivált a 
Bajai Közlöny kötelékéből és szerkesztőségünk 
meghívására a Bajai Hírlap munkatársai sorá­
ba állt.

— Kinevezés. A főispán kedden töltötte 
be a városi alszámvevői állást Aiszámvevőnek 
Koloszváry Áipád szárntisztet nevezte ki.

— Bajai kulturmunka Bácsmegyében. 
A bajai Széchenyi Szövetség tagjai n< m szűnő 
buzgalommal veszik ki részüket a vidéki sza- 
badtanitás munkájából. Múlt vasárnap dr. 
Boroczy Kálmán a szövetség elnöke tartott 
előadást a bát monostori Gazdakörben a szö­
vetkezetekről a Magyar Gazdaszövetség meg­
bízásából a község színe java előtt; Bácstopolyán 
pedig most vasárnap délután Fehérváry Dezső 
a szövetség könyv- és pénztárosa, ugyancsak 
a szövetkezetekről tartott ismertető előadást 
a Gazdaszövetség megbizásából. Előadót a 
vasútnál a topolyai gazdakör küldöttsége várta. 
A körben valósággal szorongott a hallgatóság 
mely mindvégig figyelemmel hallgatta az elő­
adó tartalmas és érdekes fejtegetéseit, melyek

egy jó órát vettek igénybe. Ezután rövid 
beszédben az előadót kisérő dr. Boróczy Kál­
mán buzdította összetartásra a gazdákat, rá­
mutatván arra a nagy nemzeti föladatra, melyet 
az alsótiszamenti magyarság a nemzetiségi 
Bácskában betölteni hivatva van kulturális 
gazdasági és faji terjeszkedésével. Majd gya­
korlati megbeszélés következett, amelynek 
során fölmerült, több életre való terv fog 
majd illetékes tényezőktől megvalósítást nyerni. 
A kör szívesen köszönte m-g a tanulságos 
előadást s a tavasszal tartandó 10 éves jubi- 

; leumára meghívta a bajai Széchenyi Szövetséget.
— Felülfizetés. Az Ipartestületnek f. évi 

' január hó 7-én tartott báljára utólag felül 
‘ fizetett Löwenstein Sándor 4 koronát, amely 
i felülfizetésért ezúton is köszönetét . mond az 
í elnökbég.

Felolvasás. Csütörtökön este x/>9 órakor 
a kereskedő ifjak egyletében Fehérváry Dezső 

' képezdei tanár felolvasást tart, a kereskedelem, 
mint kulturtényező címmel. Vendégeket szive- 

; sen lát az egylet vezetősége.
— Bácsalmás véres szenzációja. Véres 

találkozása volt csütörtökön Glück Samu al- 
■ mási fakereskedőnek és Manhalter József ot- 
: tani fiatal gazdának. Glück megvette árverésen 

a Manhalterék hetven hold földjét és ezért 
Manhalterék bosszút forraltak ellene. Csütör­
tökön este, mikor Glück a földön járt, a fia­
tal Manhalter reátámadt és kapanyéllel félholtra 
verte. A csendörség letartóztatta a tettest, 
később azonban szabadlábra helyezte, mert 
szökésétől tartani nem kell. Glück Samu ál- 

; lapota egyre válságos és csak mára fordult 
kevéssel jobbra.

— Kántorból szinész. A bátaszékiek ki­
tűnő hangú kántora, Szende Ferenc lemon­
dott állásáról és vissza megy a színészi pá­
lyára, ahol mint kai nagy már ezelőtt is huzamo­
sabb időn keresztül működött. A bátaszéki 

I róm. kath. hitközség most kántor nélkül van, 
, mely állásra a pályázatot kiirta.

— Megölték a leghíresebb jánoshalmi 
bicskást. Jánoshalmán vasárnap délutánonként 
hangosak a korcsmák a duhaj legények részeg 
ordításától visszhangoznak az utcák. A hangos 
kurjongató legények között vasárnap délután 
a korcsmában mulatott Nagy János. Délután 

| öt óra felé kissé berúgva távozott a korcsmá- 
I ból mintegy tiz hasonszőrű falusi jász társasá 

gában. Alig jutottak néhány lépésnyire, ami- 
i kor szembejött velük két rendőr, Halasi Kiss 
, Sándor rendőrvezető és egy közrendőr. Nagy 

János bízott a túlerőben és belekötött a ren­
dőrökbe. Egy horog volt nála, amelynek bé- 

j kés rendeltetése az, hogy a nádfödeles házak 
• tetejét lerángassák vele. Nagy János ezt a 
i horgot belevágta a rendőrvezetőbe s ruháját 

végig szakította. Mikor Halasi Kiss Sándor 
látta, hogy élet veszedelemben forog, — elő

; vette fegyverét s belelőtt Nagy Jánosba Nagy 
nyomban lerogyott. Hazavitték a lakására, 

I ahol ma reggel meghalt. A rendőr ellen nyom­
ban megindult az eljárás, de az eddigi nyo­
mozás azt derítette ki, hogy jogosan használta

, fegyverét.
-- Felülflzetések az irzr. nőegylet által 

j .nuár 8-án rendezett teazsuron özv. Rosenberg 
Mórné, Sebőn Géza 20—20 kor., Milkó Vil­
mosáé, Weidingcr Dezsőné, Reich Gyuláné, 
Fóliák Lajosné, Rosenberg Mátyásné, Grünhut 
Miksáné, Dr. Lemberger Árminné, Schlesinger 
Gyuláné, Krausz Jakabné, Freund Lázárné, 
Reich Vilmosné, Somogyi Emilné 10—10 
kor., Vámosi Manóné B. Szentiván 9 kor. 
Dr. Rosenberg Samuné, PoPák Bernátné, 

Gyarmati Emilné 6—6 kor., Weidinger Be­
nőné, Feuermann Sománé, Schlieszer Miksáné, 
Pollák Illésné, Loschitz Béláné, Lemberger 
Rezsőné, Diamant Lajosné, özv Berger Zsig­
mondivá, Dr. Rosenberg Samu, Özv. Schőn 
Antalné, Vámosi Jenő, özv. Reich Bernátné, 
Beich Béla, Dr. Róna Dezső, Reich Ignácné, 
özv. Weisz Józsefné, Lőwinger Jenőné, Stern 
Vilmosné, Milkó Mátyásné 5—5 kor., Her­
máim Samuné, Hesser Gyuláné, Goldschmid*. 
Zsigmondné, Erdélyi Gyuláné, Dr. Bruck Sa­
muné, Schvaicz Józstfné, Dr. Freund Sándor, 
Daróczi Ignácné 4—4 kor., Rosenfeld Ignácné, 
Dr. Dömötör Kálmánná, Dr. Koller Imréné, 
Rosenberg Miksa, Fleschmann Manóné, Wein- 
berger Ödön, Szász Ottóné, Schőn Ödönné, 
Schlieszer Mórné, Dr. Geiringer János 3—3 
kor., Kovács Henrikné, Dr. Stern Ignácné, 
György Elekné Páris, Krammer Józsefné Lon­
don, Dr. Szirmai Vidorné, Markovics Edéné, 
Özv. Weinberger Salamonná, Rollberg Adolfné, 
Kiéin Józsefné és Pollák Gézáné 2—2 kor. 
Összesen 364 kor.

— Nem panaszkodunk mell-, izületi és 
torokfájdalmak miatt, bennünket gyulladások, 
szívdobogás, nehéz légzés, szemgyengeség, fül- 
zugás, influenca, idefájdalmak, remegés, testi 
gyengeség stb. nem gyötörnek, mi ilyenek 

; ellen Feiler féle »Elsafluidot« használunk.
Próbatucatja bérmentve 5 korona. Gyomor­
bajok, veseégés, görcsök, étvágytalanság, szék­
rekedés, emésztési zavarok ellen mindig biz­
tosan segítenek a Feller-féle hashajtó 
»Elsapilulák«. 6 doboz bérmentve 4 korona. 
Rendelje mindkét szert a készítő Feiler V.
Jenő gyógzszerésznél, Stubica, Cenrale 124 sz. 

(Zágrábmegye).

(Ncsgylsf táncmulatsága.
Valami halvány sejtés már akkor élt bennem, 

; hogy a Nőegylet mulatsága lesz a legjobban 
sikerült az idei farsangban, amikor megláttam 

! este a Nemzeti arisztokratikusan félig telt 
, termét, és tökéletes meggyőződéssé vált ez a 
. sejtésem, amint először fölhúzták a függönyt 

és magam előtt láttam a .Rózsaszínű Kürt* 
bájos tagjait, akik édesen és kegyetlenül meg­
vetik a szerelmet, holott minden modernségük 
és férfiak iránti ellenszenvük ellenére is, egy 
kicsit nagyon-nagyon, a sírásig szerelmesek 
mindnyájan. Kollár Vilmi (Virágh Erna) az 
egyesület elnöke és ebből kifolyólag felül áll 
minden gyanúsításon a szerelmet illetőleg, de 
elfelejt elnökséget, feminizmust, férfigyülöletet, 
mir.dent-mindent, amint egyedül marad a fess 
hadnaggyal. Azt hiszem már én is, mások is, 
régen elhasználtunk minden jelzőt, amivel 
Koílár Vilmi játékát jellemezhetném, inkább 
meg sem is próbálom. De azt hiszem a szerző 
igy valahogy gondolhatta el Virágh Ernát. 
Oltványi Márta (Márffy Olga) fesztelen ottho­
nossággal terjesztette elő indítványait, és úgy 
járt-kelt a színpadon, mintha egész életében 
mükedvelősködött volna, aminthogy nem 
mondhatok mást Pajor Dóráról és Devich 
Flóráról sem. Koller Ilonkának megjósolhatom, 
hogy nagyon sokszor fogjuk még látni a szin-
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pádon, olyan temperamentumosán játszott. 1 
Dobokay Margit kisebb szerepében nagyon ' 
ügyesen állta meg helyét. Az egyetlen férfi : 
szereplő Retek Béla volt. Szavalat következett 
a pompás vígjáték után. Ady Mariska egy 
versét mondta el szépen, színesen, megértéssel, 
Mikoliis Irén. Tordai Ányos dr. > A nő ideálja 
íróinknál' címen olvasott fel, okosan, neki­
készült tudással, és közvetlen előadásával 
mindvégig lekötötte a hallgatóság figyelmét. 
Majd Róthné Hajdú Irén adott elő magyar ' 
dalokat cimbalmon, Róth Gyula hegedükisé- 1 
rétével. Művészi játékukat hosszas tapssal i 
honorálta a közönség. Még egy bohózatot 
láttunk ezután, amelyben Kováts Vilma, egy- j 
gyei szaporította régi sikereit, Wunderlich 
Mariska és Mikolits Irén pedig azon az utón | 
indultak el, melyen haladva mükedvelŐsködé- ' 
sük csakis sikert hozhat számukra. Schwarsinger 
a tőle megszokott jól játszott, nemkülönben 
Katatiics. Az előadást tánc követte reggelig. 
Késő reggelig . . .

. . . Furcsán fűzöm még ide epilógusként, i 
én is, különös köszönettel tartozom ennek a : 
bálos estnek, mert ahogy csendesen, kissé { 
meghatottan gondolkodtam a szürke reggelben, 
és a lankadt zene végső dühéből hallatszottak ; 
hozzám akkordok, szokatlanul és egészen j 
biztosan éreztem, nagyon jó és gyönyörű az ; 
éltt, az ifjúság, a bál, és egy ideig, kis ideig, • 
nem gondoltam másra, a nagy csöndességre, j 
Ezt köszönöm ennek az éjszakának és azt j 
hiszem, nem kellett volna ezt elmondanom, ; 
mivel egyáltalában nem tartozik ide, de kitört i 
belőlem a beteghangu hárfahurok szomorú i 
elpattanásával.

-ay.
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temesvári vásár-hirdetés.
Temesvár szab. kir. városban a keres­

kedelmi m. kir. minisztérium engedélye 
folytán

1911. évi január 26. és 27-én 
a hasított körmfl állatok (szarvasmarha, 
juh, sertés) felhajtására szorítkozó 

országos pótvásár 
fog tartatni. Az állatok felhajtása január 
26-án, csütörtökön reggel kezdődik. 
Lóvásár ezen pótvásár alkalmával nem 
tartatik.

Temesvár, 1911. évi január hó 13. 

Hsa Béé Ferenc, főkapitány. 

lű/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bajai kir. járásbíróságnak 1910. 
évi V. 1104,1. számú végzése következtében 
Dp. Szirmai Vidor bajai ügyvéd által képvi­
selt Rózsa Mlhályné szül. Lengyel Ilona 
javára 3000 kor. s jár. erejéig 1910. évi novem 
bér hó 23. foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján le- és felülfoglalt és 1333 kor. 58 
fill. becsült kövekí-zö ingóságok, u. m. szatócs 
bolti áru, bolti álvány s felszerelés nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1910. évi V. 1104 5. sz. végzése folytán hátra­
lék 3000 kor. tőkekövetelés és eddig összesen 
120 kor. biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Baján Damjanics-u. 18. szám alatt 
végrehajtást szenvedett szatócs bobjában leendő 
megtartására 1911. évi január 21-ik nap 
iának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok 
mások is le- és felü.foglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében Steiner 
és Lőwy cég: 330 kor. 04 fill. s jár. erejéig 
javára is elrendeltetik.

Kelt Baján, 1911. évi január hó 9.

jloránszky tászló, 
1180 kir. bir. végrehajtó.

F——■ 1 ""■

1hallatlan!
1r Olcsó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke­

ket, seprő és kefeárukat, linó­

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

JCuszár József 
festékkereskeöésében főtér, a 

takarékpénztár épületében

1 r

1r Cipőkrém lerakat I
1131

▼

Van szerencsém Jaja város és viöéke 

nagyérdemű közönségét tisztelettel ér­

tesíteni, hogy egyiöőre külföldi tanul­

mány útra utaztam, kérve kényes 

igényeit b. renöelményét lehetőleg 

részemre feutartani szíveskedjék 

maraötam kitűnő tisztelettel

Blum J. Izidor
angol úri szabó.

ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 14. SZ.

—

Jéggyárakat, 
hűtőberendezéseket 
a BORSIG cég1 kitünően bevált 
ammóniák, vagy kénessav komp- 
ressziós rendszerek szerint, valamint 

teljes vágóhídi 
berendezéseket 

szállít a legjobb kivitelben a

C C II T I f 17"-féle vasöntöde. 
□ V n lu 1 V IX és gépgyár r.-t. 
Budapest, Václ-ut 45- 47. sz.

TELEFONSZÁMOK :
74- 76., 74—77. és 98—58. (Interurbán )
Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk I £

Egy tanuló
felvétetik Kollár fi.

könyvkötészetében.

28227/1911. kig. sz.

Hirdetmény
a föld- és házbirtok után járó általá­
nos jövedelmi pótadónál számításba 

I veendő kamatterhek bevallása tár­
gyában.

I. Általános jövedelmi pótadó fejében fize- 
j tendő:

a) a földbirtokra, a házbér alá eső házbir­
tokra, a folyó évre kivetett állami egyenes 
adónak és föltehermentesitési járuléknak 30 
százaléka;

b) a házosztályadó alá eső házbirtokra a 
folyó évre kivetett állami egyenes adónak és 
földtehermentesitési járuléknak 40 százaléka;

c) végül az ideiglenes adómentesség ked­
vezményében részesített föld- és házbirtoknál 
20 százalék azon összeg után, mely az illető 
föld vagy házbirtokra állami adó és földteher­
mentesitési járulék címén, a folyó évre kivet­
tetett volna, ha a föld vagy házbirtok adó­
mentes nem lett volna.

II. A kölcsönnel terhelt ház- és földtulaj­
donosoknak az 1-83. XLVI. t c. 13. §-a által 
az a kedvezmény adatott, hogy :

a) a íö!d- és házbirtoknak általános jövedelmi 
i pótadójából levonandó az illető tulajdonost 
i bekebelezés által is terhelő kölcsön után az 

adóévet megelőző év végéig tényleg le nem 
rovott tőkemaradék egy évi kamatainak 10 

i százaléka, feltéve, hogy a tőkével a kamatok 
i is vannak bekebelezve;
; b) a hitelüzlcttel foglalkozó pénzintézettől 

felvett és bizonyos évek alatt törlesztendő 
kölcsönök évi kamatának változatlanul a tör-

I It sztési idő egész tartamára vétetik azon összeg, 
mely a kötvényben megállapított kamatláb 
szerint a kölcsönvett tőke után egy évre esik;

i ha a kölcsön törlesztése nem az év első nap­
ján, hanem évközben veszi kezdetét, a törlesz-

1 tési idő első és utolsó évében az évi kamatnak 
csak aránylagos része vehető számításba az 

’ adóköteles jövedelem megállapításánál.
A telekkönyviig bekebelezett közadók és 

kincstári bérhátralékok után járó kamatok 
nem képezik levonás tárgyát. (1883 XLVI. 

i t.-c. 16. §.)
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A, 1) alatti bekezdésben foglalt intézkedés­
ből világosan kitűnik, hogy a levonás alapját 
képezi az az évi kamatösszeg, mely az adóévet 
megelőző év végén íenmaradt tő vmn»add< 
után jár. Ha tehát valamely földbirtokos 1899. 
évi januát hóban 200,000 koronát vett lel 
magánhitelezőnél és ebből ugyanazon évi 
december hó 15-ig. 120,000 koronát vissza­
fizetett, a levonás alapját az 1900 évre az 
1899. évi december hó végén íenmaradt 
80,000 koronányi tőkemaradék évi kamatjának 
10 százaléka fogja képezni.

Ez az eljárás azonban csupán az a) alatt 
bekezdésben említett közönséges kölcsönökre 
vonatkozik, mert ezektől a kölcsönöktől a 
jelzálog-intézetek tői felvett törlesztési kölcsönök 
a b) alatti bekezdésben világosan megkülön­
böztetnek.

Ugyanis hitelüzletekkel foglalkozó pénzinté­
zetektől felvett kölcsönökre nézve az általános 
jövedelmi pótadó kiszámításánál:

aa) a bizonyos évek alatt törlesztendő köl­
csönök évi kamatának változatlanul a törlesz­
tési idő egész tartamára vétetik az. az összeg, 
mely a kötvényben megállapított kamatláb 
szerint a kölcsönvett tőke után egy évre esik ;

bb) a kölcsön után nem a megelőző, hanem 
a folyó évre járó kamatnak 10 százaléka ve­
endő tekintetbe s így a levonás kedvezménye 
azokra a kölcsönökre is alkalmazandó, melyek 
az adóév folyamán keletkeztek. (1891. 41,187. 
P. M. R., 1891. 13 .P. K.<)

Itt megjegyeztetik, hogy ezen, aáz általános 
jövedelmi pótadőnál számításba veendő kamat 
alatt értendő az az összeg, mely az eredetileg 
kölcsönvett tőkeösszeg után a pénzintézet ál­
tal kiállított kötvényben meghatározott kamat­
láb szerint kamat fejében fizettetik, ellenb-n 
az évi törlesztési összegből a tőketartozás 
apasztásara, valamint a kezelési költségekre 
fordított összeg, az általános jövedelmi pótadó 
megállapításánál levonás alapját nem képezheti. 
(1893. 28,058 P. M. R. 13. »P. K.«)

A vallomás az 1911. január hól-31-ike 
közötti időben adandó be a községi elöljáró 
Ságnál (városi adóhivatalnál). E határidő iajárta 
után és jelesül az adóév október hó 15 ig 
érkező vallomások, 1897. évi március hő 23- 
án kelt és a -Pénzügyi Közlöny* 10 számá­
ban megjelent 21,275. számú rendelet szerint 
már csak igazolási kérvény utján és abban az 
esetben fognak figyelembe vétetni, ha hitelt 
érdemlőleg igazoltatik, hogy e késedelem e - 
elháríthatatlan akadaly miatt történt.

A benyújtott vallomásról ehsmeivény ada 
tik, mely a vallomás kel'ő időben történt 
benyújtásának igazolásául szolgál.

Kivételt képeznek a b) alatti bekezdésben 
említett esetek, mert azok az adózók, akik a 
kölcsönkamatokra vonatkozó vallomások be­
nyújtására kitűzött határidő letelte után vala­
mely pénzintézetnél telekkönyvi bekebelezés 
mellett járadékkölcsönt vesznek fel, jogositvák 
a felvett kölcsönnek telekkönyvi bekebelezését 
igazoló és a bekebelezés megtörténtét követő 
30 nap alatt benyújtandó vallomás alapján a 
rájok ez adósság felvétele előtt kivetett álta­
lános j. pótadó mérvének helybesitését az ille­
tékes kir. pénzügyigazgatóságnál kérni.

Mindazon adózók, kik az államkincstár 
megkárosítására irányzott szándékból, az ált. 
jövedelmi pótadónak jogosulatlan apaszlása 
céljából telekköny iíe.g be nem kebelezett, 
vagy kebelezett, de időközben már kifizetett 
s igy egészben, vagy részben fenn nem álló 
adósságot vallanak be, az 1883. évi XI.IV. t.- 
c. 100. §. értelmében büntetendő, jövedéki 
kihágást követnek el.

Kelt Zomborban, 1910 évi december hóban.

M. kir. pénziigyigazgatóság. 
Dr. MÓder, tanácsnok.

Meghívó.
A Bajavidéki Takarék pénztár Részvénytársaság
1911. február 5-én délelőtt 7,11 órakor Baján, intézeti szék­

hazának .tanácstermében tartandó

VI rendes közgyűlésére
a t. részvényes urak tisztelettel meghivatnak.

Tárg-ysorozat:
1. Jegyzőkönyvvezető kirendelése és 2 részvényes kiküldése a jegyző­

könyv hitelesítésére.
2. Igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a lefolyt 1910. évről.
3. Az 1910. évi zárszámadások előterjesztése és a felmentvény megadása.
4. Az igazgatóság javaslata a részvénytőke felemelése és ezzel kapcso­

latban az. alapszabályok 4. § ának módosítása iránt.
5. Az alapszabályok 23 § a alapján kilépő 7 igazgatósági tag helyett

41. § ának rendelkezéséhez7 tagnak választása, úgyszintén az alapszabályok 
képest 20 választmányi tag helyének betöltése.

6. Esetleges indítványok.

14. §. Szavazatképes részvényesnek csak

Az igazgatóság.

azon részvényes tekintetik, 
kinek részvénye a közgyűlés tartását megelőzőleg 3 hónappal nevére átíratott s 
a rendes közgyűlést legalább 8 nappal megelőzőleg a társaság pénztáránál még N 
le nem járt szelvényeivel együtt letétetett. kj
Sk

▼▼ ▼ ▼
1r Országot hódító

útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a 

nGONDÜZÖu
mely vergé, önégő, hamumentes papírból, nikotin­
fogóval készül és páratlan kedvezményben részesíti 
:: fogyasztóit. — Egyedüli elárusitás ::

KOLLÁR

1r

k :: :: könyvkereskedésében Baján - ik
▲ A ▲ ▲

Töbszörösen kitüntetve, szenzációs csodaszer a dr. BOROVSZK Y-féle

1158 
mely városunk piacán is meyclent. Hatásában és eiőalkolásában felülmúlhatatlan háziszer gümS- 
kóros, izom- és Idegfájdahniik, fej- és fvgjájás, továbbá minden meghűlés okozta 
bajok, mint rheuma, kösxvény, csux, ischiás, izületi lob és xsábában szenvedők, végül 
fagyás okozta és égési sebek I jdalmainak megszüntetésére. Kiváló fertőtleníts- és testóvó 
háxiszer Kap- - - - -
ható Baján

Dr. Borovszky R. orvos Borovszky K. Budapest, II. kér., Fö-utca 77. sz.
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Reggelizés előtt félpohár
9*' Schmidthauer-féle
Használata valódi áldás gyomorbajo­
sok, székszorulásban szenvedőknek.

Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban és nagyobb füszerüzletben.
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